
Toevoeging Subsidieregelingen Klimaat aan Subsidieregelingen 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

Gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening gemeente Súdwest- 

Fryslân; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende subsidieregelingen: 

• Klimaat, aanleg groen dak, en deze als paragraaf 7.6 toe te voegen aan de Subsidieregelingen 

2024; 

• Klimaat, groen maken tuin, en deze als paragraaf 7.7 toe te voegen aan de Subsidieregelingen 

2024; 

• Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie, en deze als paragraaf 7.8 toe te voegen aan de Subsidie- 

regelingen 2024; 

• Klimaat, regenwater bergen, en deze als paragraaf 7.9 toe te voegen aan de Subsidieregelingen 

2024; 

• Klimaat, regenton, en deze als paragraaf 7.10 toe te voegen aan de Subsidieregelingen 2024. 

  
  

  

7.6 Subsidieregeling Klimaat, aanleg groen dak 

  

Artikel 7.6.1 Begripsbepalingen 
a. Eigenaar: een eigenaar van een pand of perceel in de gemeente. 

b. Dak: samenstelling van balken (beton, hout of staal), regels en bebording die sterk genoeg is om 

de dakbedekking van een gebouw te dragen en de wind-, regen en sneeuwbelasting op te vangen. 

c. Toegankelijk groen dak: toegankelijk dak met 

• een wortelkerende laag; 

• een drainagelaag; 

• een substraatlaag met een begroeiing van struiken, kruiden, grassen of bomen; 

• een waterbergend vermogen van minimaal 50 liter per m2 en een belasting van maximaal 

200 kg per m2. 

d. Beperkt-toegankelijk groen dak: dak dat alleen toegankelijk is voor onderhoud. Het bevat 

• een wortelkerende laag; 

• een drainagelaag; 

• een vegetatielaag met droogteresistente soorten; 

• een waterbergend vermogen van minimaal 25 liter per m2 en een belasting tussen de 60 

kg en 200 kg per m2. 

  

Artikel 7.6.2 Welke activiteiten 
Het college kan eenmalig subsidie verlenen aan een eigenaar voor het realiseren van een toegankelijk 

dak of een beperkt-toegankelijk groen dak. Doel hiervan is dat eigenaren hun hemelwater goed kunnen 

afvoeren en verwerken. 

  

Artikel 7.6.3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. Het ontwerp, de plaatsing en het onderhoud moeten deugdelijk en zorgvuldig worden uitgevoerd. 

2. De volgende kosten zijn subsidiabel: 

a. kosten voor het maken van een ontwerp; 

b. kosten van een bouwkundig expert; 

c. aanlegkosten, inclusief de huurkosten van een lift; 

Nr. 116611 

GEMEENTEBLAD 14 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 1 



d. kosten voor het verstevigen van het dak of de daken, voor zover noodzakelijk voor de aanleg 

van het groene dak. De noodzaak moet worden aangetoond door een bouwkundig expert; 

e. kosten voor de beplanting en opbouw van een groen dak, inclusief beschermfolie en sub- 

straat; 

f. de materiaal- en uitvoeringskosten. 

3. De volgende kosten zijn in ieder geval niet subsidiabel: 

a. omzetbelasting die kan worden verrekend; 

b. kosten voor een bouw- en/of monumentenvergunning; 

c. kosten voor het onderhoud van het groene dak. 

d. kosten voor het vervangen van een dak. 

4. De werkzaamheden moeten binnen 6 maanden na datum van subsidieverlening zijn begonnen. 

5. Een eigenaar kan per jaar maximaal 1 keer subsidie ontvangen voor het realiseren van een groen 

dak. 

  

Artikel 7.6.4 Budget 
Voor de volgende regelingen geldt voor 2024 een gezamenlijk subsidieplafond van € 350.000: 

a. Paragraaf 7.3 : Duurzaamheid, groene daken 

b. Paragraaf 7.6 : Klimaat, aanleg groen dak 

c. Paragraaf 7.7 : Klimaat, groen maken tuin 

d. Paragraaf 7.8 : Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

e. Paragraaf 7.9 : Klimaat, regenwater bergen 

f. Paragraaf 7.10 : Klimaat, regenton 

  

Artikel 7.6.5 Verdeling 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, waarbij de datum waarop de aanvraag vol- 

ledig is, geldt als datum van ontvangst. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats tot het budget op is. 

3. De subsidie is maximaal € 5.000 per eigenaar per jaar. De hoogte wordt bepaald op basis van de 

ontvangen begroting en is maximaal 50% van de subsidiabele kosten. 

  

Artikel 7.6.6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college verleent geen subsidie wanneer: 

1. de oppervlakte van het groene dak minder dan 10 m2 bedraagt; 

2. de eigenaar niet de benodigde vergunningen heeft of kan krijgen; 

3. de aanvrager in 2024 in totaal al 2 keer subsidie heeft ontvangen volgens de genoemde paragrafen 

in artikel 7.6.4. 

  

Artikel 7.6.7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt op 1 maart 2024 in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling Klimaat, aanleg groen dak’ 

  

7.7 Subsidieregeling Klimaat, groen maken tuin 

  

Artikel 7.7.1 Begripsbepalingen 
a. Eigenaar: een eigenaar van een pand of perceel in de gemeente. 

b. Huurder: een huurder van een pand of perceel in de gemeente. 

c. Vergroenen: het vervangen van gesloten verharding zoals tegels, beton en/of asfalt door groen. 

Onder groen wordt gras, planten, bloemen, heggen, struiken en bomen verstaan. 

  

Artikel 7.7.2 Welke activiteiten 
Het college kan eenmalig subsidie verstrekken aan een eigenaar of huurder voor het vergroenen van 

(een deel van) de tuin. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 2 



  

Artikel 7.7.3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. De vergroening mag niet in strijd zijn met een wettelijk voorschrift. 

2. Een huurder komt alleen voor subsidie in aanmerking wanneer de schriftelijke toestemming van 

de eigenaar is bijgevoegd bij de aanvraag. 

3. De eigenaar of huurder voegt foto’s bij de aanvraag toe van vóór en na de vergroening. 

4. Uit de aanvraag moet aantoonbaar blijken wanneer de vergroening heeft plaatsgevonden c.q. 

wanneer de kosten zijn gemaakt. Dit kan bijvoorbeeld door het bijvoegen van een bon of factuur. 

5. Om in aanmerking te komen voor subsidie geldt dat de eigenaar of huurder de aanvraag voor 

subsidie binnen 6 weken na vergroening c.q. het maken van de kosten indient bij de gemeente. 

  

Artikel 7.7.4 Budget 
Voor de volgende regelingen geldt voor 2024 een gezamenlijk subsidieplafond van € 350.000: 

a. Paragraaf 7.3 : Duurzaamheid, groene daken 

b. Paragraaf 7.6 : Klimaat, aanleg groen dak 

c. Paragraaf 7.7 : Klimaat, groen maken tuin 

d. Paragraaf 7.8 : Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

e. Paragraaf 7.9 : Klimaat, regenwater bergen 

f. Paragraaf 7.10 : Klimaat, regenton 

  

Artikel 7.7.5 Verdeling 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, waarbij de datum waarop de aanvraag vol- 

ledig is, geldt als datum van ontvangst. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats tot het budget op is. 

3. De subsidie voor vergroenen is per perceel per jaar: 

a. € 50 : bij 5m2 tot 10m2; 

b. € 150 : bij 10m2 tot 25m2; 

c. € 500 : bij >25m2. 

  

Artikel 7.7.6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college verleent geen subsidie wanneer: 

1. de oppervlakte van de vergroening minder dan 5m2 bedraagt; 

2. de subsidieaanvraag niet binnen 6 weken na vergroening c.q. het maken van de kosten bij de 

gemeente is ingediend. 

3. de aanvrager in 2024 in totaal al 2 keer subsidie heeft ontvangen volgens de genoemde paragrafen 

in artikel 7.7.4. 

  

Artikel 7.7.7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt op 1 maart 2024 in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling Klimaat, groen maken tuin’. 

  
  

7.8 Subsidieregeling Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

  

Artikel 7.8.1 Begripsbepalingen 
a. Appartementencomplex: een gebouw waarin meerdere woningen aanwezig zijn. 

b. Eigenaar: een eigenaar van een pand of perceel in de gemeente. 

c. Regenwater gebruiksinstallatie: een systeem dat opgeslagen regenwater toepast bij het doorspoe- 

len van toiletten en/of wasmachine en/of waterirrigatie van de tuin. Het systeem kan inpandig of 

in de tuin worden aangebracht en bevat de volgende componenten: reservoir, pomp, aansluiting 

op gebruikspunten, een overstort, een suppletievoorziening. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 3 



d. Woning: pand in de gemeente dat voor woningdoeleinden is bestemd. 

  

Artikel 7.8.2 Welke activiteiten 
Het college kan eenmalig subsidie verlenen aan een eigenaar voor het realiseren van een regenwater 

gebruiksinstallatie. Doel hiervan is dat eigenaren hun hemelwater kunnen hergebruiken voor onder 

andere toiletspoeling, auto wassen en bewatering van de tuin. Daarmee wordt drinkwatergebruik ver- 

minderd. 

  

Artikel 7.8.3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. Om in aanmerking te komen voor subsidie geldt dat de eigenaar gebruik moet maken van het 

door het college vastgestelde aanvraag- en verantwoordingsformulier. 

2. Het volledige aanvraagformulier moet voor aanvang van de werkzaamheden door het college 

zijn ontvangen. 

3. Om in aanmerking te komen voor subsidie voor het realiseren van een regenwater gebruiksinstal- 

latie aan een woning geldt dat de eigenaar ook bewoner moet zijn. 

4. Als er meerdere (mede)eigenaren zijn van het gebouw, een lijst met hun namen, adressen en 

handtekeningen waaruit een goedkeuring van de aanvraag blijkt (zowel rechtspersonen als na- 

tuurlijke personen). 

5. De aanvraag moet zijn voorzien van: 

a. als deze vereist is: een omgevingsvergunning en/of monumentenvergunning; 

b. foto’s van de bestaande situatie; 

c. een gespecificeerde begroting en/of offerte van de kosten van de voorziening; 

d. een situatietekening op schaal waarop de locatie van de regenwatergebruiksinstallatie dui- 

delijk is aangegeven; 

e. een opgave van de aan te sluiten voorzieningen; 

f. een schriftelijke verklaring van de fabrikant of leverancier dat de regenwater gebruiksinstal- 

latie voldoet aan de NEN EN 16941-1:2018, deze norm vindt u op www.nen.nl; 

g. mits van toepassing: een afschrift van (te) ontvangen subsidies voor het realiseren van de 

regenwater gebruiksinstallatie. 

  

Artikel 7.8.4 Budget 
Voor de volgende regelingen geldt voor 2024 een gezamenlijk subsidieplafond van € 350.000: 

a. Paragraaf 7.3 : Duurzaamheid, groene daken 

b. Paragraaf 7.6 : Klimaat, aanleg groen dak 

c. Paragraaf 7.7 : Klimaat, groen maken tuin 

d. Paragraaf 7.8 : Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

e. Paragraaf 7.9 : Klimaat, regenwater bergen 

f. Paragraaf 7.10 : Klimaat, regenton 

  

Artikel 7.8.5 Verdeling 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, waarbij de datum waarop de aanvraag vol- 

ledig is, geldt als datum van ontvangst. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats tot het budget op is. 

3. De subsidie is maximaal 50% van de subsidiabele kosten tot maximaal € 2.500 voor particuliere 

eigenaren van een pand. 

4. De subsidie is maximaal 25% van de subsidiabele kosten tot maximaal € 10.000 voor eigenaren 

van een appartementencomplex, bedrijf of instelling. 

  

Artikel 7.8.6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college verleent geen subsidie wanneer: 

1. de aanvrager in 2024 in totaal al 2 keer subsidie heeft ontvangen volgens de genoemde paragrafen 

in artikel 7.8.4. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 4 



Artikel 7.8.7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt op 1 maart 2024 in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie’. 

  

  

7.9 Subsidieregeling Klimaat, regenwater bergen 

  

Artikel 7.9.1 Begripsbepalingen 
a. Eigenaar: een eigenaar van een pand of perceel in de gemeente; 

b. Gemengd rioolstelsel: het openbaar riool met een buizenstelsel voor de gemengde afvoer van 

hemelwater en afvalwater; 

c. Hemelwater: alle vormen van water dat uit de hemel komt, zoals regen, sneeuw, hagel; 

d. Hemelwaterverordening: Hemelwaterverordening Súdwest-Fryslân 2023; 

e. Hergebruik: elke vorm van het opnieuw gebruiken en nuttig toepassen van hemelwater; 

f. Verhard oppervlak: het netto verhard oppervlak waardoor hemelwater versneld tot afvoer komt, 

zoals bebouwing, daken, (tuin)bestrating, parkeerplaatsen en overige verhardingen. Een groen 

dak als bedoeld in paragraaf 7.6 valt hier niet onder; 

g. Regenwaterberging: het realiseren van voorziening(en) om hemelwater te bergen, te infiltreren, 

te hergebruiken en/of vertraagd af te voeren. Hieronder vallen in ieder geval een regenwatervijver, 

infiltratiekratten, een greppel en/of een wadi. 

  

Artikel 7.9.2 Welke activiteiten 
Het college kan eenmalig subsidie verlenen aan een eigenaar voor regenwaterberging. Doel hiervan 

is dat eigenaren hun hemelwater goed kunnen afvoeren, tijdelijk bergen en verwerken. Daarmee is 

minder kans op water(overlast) op straat, het bestrijdt verdroging en is beter voor planten en dieren. 

  

Artikel 7.9.3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. Een eigenaar kan voor subsidie in aanmerking komen wanneer de bebouwing vóór 1 januari 2024 

is opgeleverd. In deze gevallen is er volgens de Hemelwaterverordening geen plicht om zelf zorg 

te dragen voor hemelwaterberging. 

2. De dak afvoer is aangesloten op een gemengd rioolstelsel (regen- en vuilwater samen). 

3. Het afgekoppeld dakoppervlak die leidt naar de regenwaterberging moet minimaal 9 m2 zijn. 

4. De regenwaterberging kan minimaal 20 liter per m2 afgekoppeld dakoppervlak hemelwater bergen. 

5. De regenwaterberging heeft een overloop en zorgt niet voor overlast aan nabijgelegen panden 

en percelen. 

6. Het ontwerp, de plaatsing en het onderhoud moeten deugdelijk en zorgvuldig worden uitgevoerd. 

7. De aanvraag moet zich richten op het realiseren van regenwaterberging op overige verharde 

oppervlakken op het perceel, zoals de achterzijde van de woning. 

  

Artikel 7.9.4 Budget 
Voor de volgende regelingen geldt voor 2024 een gezamenlijk subsidieplafond van € 350.000: 

a. Paragraaf 7.3 : Duurzaamheid, groene daken 

b. Paragraaf 7.6 : Klimaat, aanleg groen dak 

c. Paragraaf 7.7 : Klimaat, groen maken tuin 

d. Paragraaf 7.8 : Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

e. Paragraaf 7.9 : Klimaat, regenwater bergen 

f. Paragraaf 7.10 : Klimaat, regenton 

  

Artikel 7.9.5 Verdeling 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, waarbij de datum waarop de aanvraag vol- 

ledig is, geldt als datum van ontvangst. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats tot het budget op is. 

3. De subsidie is € 10 per m2 afgekoppeld dakoppervlak en € 300 voor iedere toegevoegde m3 re- 

genwaterberging. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 5 



4. De subsidie is maximaal € 2.000 per perceel. 

  

Artikel 7.9.6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college verleent geen subsidie volgens deze paragraaf wanneer: 

1. de aanvrager in 2024 in totaal al 2 keer subsidie heeft ontvangen volgens de genoemde paragrafen 

in artikel 7.9.4. 

2. de aanvraag zich richt op de aanschaf van een regenton. 

3. de regenwaterberging een openbaar riool betreft die in beheer is bij een gemeente of een 

rechtspersoon die door een gemeente met het beheer is belast. 

4. de aanvraag zich richt op het realiseren van regenwaterberging aan de voorzijde van de woning. 

5. het gaat om percelen die vallen onder artikel 2 van de hemelwaterverordening (nieuwbouw) én 

met uitzondering van de oppervlakken die vallen onder artikel 3 van de hemelwaterverordening 

(en bij die percelen alleen de voorzijde van de woning). 

  

Artikel 7.9.7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt op 1 maart 2024 in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling Klimaat, regenwater bergen. 

  

7.10 Subsidieregeling Klimaat, regenton 

  

Artikel 7.10.1 Begripsbepalingen 
a. Eigenaar: een eigenaar van een pand of perceel in de gemeente. 

b. Huurder: een huurder van een pand of perceel in de gemeente. 

c. Kortingsbon: fysiek voucher met een waarde van € 50,00, die geldt als korting op de aanschaf van 

een regenton van minimaal 100 liter naar keuze; 

d. Verkoper: een bouwmarkt of tuincentrum in de gemeente. 

  

Artikel 7.10.2 Welke activiteiten 
Het college kan subsidie verlenen aan een verkoper voor het tegen een gereduceerd tarief verkopen 

van een regenton aan een eigenaar of huurder. Doel hiervan is dat eigenaren en huurders hun hemel- 

water goed kunnen afvoeren en verwerken. 

  

Artikel 7.10.3 Procedurebepalingen 
1. Om in aanmerking te komen voor subsidie geldt dat de verkopers gebruik maken van de door het 

college te verstrekken kortingsbon. 

2. De eigenaar of huurder vult de kortingsbon volledig in bij de verkoper. 

3. De verkoper brengt de subsidie bij de kassa direct in mindering op het aankoopbedrag. 

4. De verkoper ontvangt het subsidiebedrag door maandelijks een overzicht bij de gemeente in te 

dienen waaruit blijkt hoeveel regentonnen in de maand ervoor zijn aangeschaft. 

5. De verkoper moet de verantwoording van de kosten uiterlijk binnen 1 maand na aankoop bij de 

gemeente indienen. 

6. Het overzicht als bedoeld in lid 3 is voorzien van de volledig ingevulde kortingsbonnen inclusief 

aankoopbonnen waaruit blijkt dat de regenton is aangeschaft. 

  

Artikel 7.10.4 Budget 
Voor de volgende regelingen geldt voor 2024 een gezamenlijk subsidieplafond van € 350.000: 

a. Paragraaf 7.3 : Duurzaamheid, groene daken 

b. Paragraaf 7.6 : Klimaat, aanleg groen dak 

c. Paragraaf 7.7 : Klimaat, groen maken tuin 

d. Paragraaf 7.8 : Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie 

e. Paragraaf 7.9 : Klimaat, regenwater bergen 

f. Paragraaf 7.10 : Klimaat, regenton 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 6 



Artikel 7.10.5 Verdeling 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van ontvangst, waarbij de datum waarop de aanvraag vol- 

ledig is, geldt als datum van ontvangst. 

2. Verstrekking van subsidie vindt plaats tot het budget op is. 

3. De subsidie is € 50 per regenton. 

  

Artikel 7.10.6 Aanvullende weigeringsgronden 
Het college verleent geen subsidie wanneer: 

1. de regenton een inhoud heeft van minder dan 100 liter. 

2. de eigenaar of huurder al eerder tegen een gereduceerd tarief een regenton heeft aangeschaft 

volgens deze regeling. 

  

Artikel 7.10.7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt op 1 april in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling Klimaat, regenton’. 

  

  

De subsidieregelingen Klimaat, aanleg groen dak (paragraaf 7.6), Klimaat, groen maken tuin (paragraaf 

7.7) en Klimaat, regenwater bergen (paragraaf 7.9), zijn aldus vastgesteld in de vergadering van het 

college van 16 januari 2024. 

De subsidieregelingen Klimaat, regenwater gebruiksinstallatie (paragraaf 7.8) en Klimaat, regenton 

(paragraaf 7.10), zijn aldus vastgesteld in de vergadering van het college van 27 februari 2024. 

mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 116611 14 maart 2024 7 


